Số 26, đường 2A, KCN Biên Hòa II, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 3892 378 – 234                                         Fax: (0251) 3892 379;
Email: bqlkcn@dongnai.gov.vn, diza@diza.vn            Website: http://diza.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

BAN QUẢN LÝ

CÁC KHU CÔNG NGHIỆP

Số:            /KCNĐN-MT

V/v thực hiện lập và nộp hồ sơ đề

nghị cấp giấy phép môi trường.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày         tháng         năm 2024

Kính gửi: Các doanh nghiệp trong KCN trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Ngày 17/11/2020, Quốc hội đã ban hành Luật bảo vệ môi trường số

72/2020/QH14, có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2022. Theo đó, tại điểm d khoản 2

Điều 42 quy định: “d) Cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, khu sản xuất, kinh

doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp quy định tại khoản 2 Điều 39 của

Luật này đã đi vào vận hành chính thức trước ngày Luật này có hiệu lực thi

hành phải có giấy phép môi trường trong thời hạn 36 tháng kể từ ngày Luật này

có hiệu lực thi hành, trừ trường hợp đã được cơ quan có thẩm quyền cấp giấy

xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường, giấy chứng nhận đạt tiêu

chuẩn môi trường, giấy xác nhận đủ điều kiện về bảo vệ môi trường trong nhập

khẩu phế liệu từ nước ngoài làm nguyên liệu sản xuất, giấy phép xử lý chất thải

nguy hại, giấy phép xả nước thải vào nguồn nước, giấy phép xả nước thải vào

công trình thủy lợi (sau đây gọi chung là giấy phép môi trường thành phần).

Giấy phép môi trường thành phần được tiếp tục sử dụng như giấy phép môi

trường đến hết thời hạn của giấy phép môi trường thành phần hoặc được tiếp

tục sử dụng trong thời hạn 05 năm kể từ ngày Luật này có hiệu lực thi hành

trong trường hợp giấy phép môi trường thành phần không xác định thời hạn.”.

Do đó, Ban Quản lý các KCN Đồng Nai đề nghị các doanh nghiệp trong

KCN đã đi vào vận hành chính thức trước ngày 01/01/2022 (không có thay đổi

về quy mô, công suất, công nghệ so với thủ tục môi trường đã được cấp), căn cứ

quy định nêu trên để thực hiện lập và nộp hồ sơ đề nghị cấp giấy phép môi

trường tới cơ quan có thẩm quyền (tại Ban Quản lý các KCN đối với hồ sơ đề

nghị cấp giấy phép môi trường cấp tỉnh, tại UBND các huyện đối với hồ sơ đề

nghị cấp giấy phép môi trường cấp huyện) để được thẩm định, cấp giấy phép

môi trường theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 nêu trên, cụ

thể:

- Đối với các doanh nghiệp có giấy phép môi trường thành phần được tiếp

tục sử dụng như giấy phép môi trường đến hết thời hạn của giấy phép môi

trường thành phần hoặc được tiếp tục sử dụng trong thời hạn 05 năm kể từ ngày

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 có hiệu lực (phải có giấy phép môi trường

trước ngày 01/01/2027).

232 24 1

mailto:bqlkcn@dongnai.gov.vn,
mailto:diza@diza.vn

- Đối với các doanh nghiệp khác phải có giấy phép môi trường trong thời

hạn 36 tháng kể từ ngày Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 có hiệu lực thi hành

(phải có giấy phép môi trường trước ngày 01/01/2025).

Những doanh nghiệp không thuộc trường hợp quy định tại điểm d khoản 2

Điều 42 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 nêu trên, cần rà soát thực tế của

doanh nghiệp, nghiêm túc thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường

năm 2020.

Trên đây là ý kiến của Ban Quản lý các KCN Đồng Nai thông báo đến các

Công ty biết, thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, MT (Đ).

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Trí Phương

		2024-01-24T09:35:43+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2024-01-24T12:16:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Trí Phương<phuongnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-24T13:19:50+0700